

## 令和2年度事業報告

### 1. 事業概要

令和2年度は、高齢者の能力を生かした就業やその他の多様な社会参加活動を援助することにより、生きがいの充実と福祉の増進を図るとともに、活力ある地域社会づくりに寄与することを目的として、五所川原市をはじめ企業、家庭及び地域の皆様のご理解とご協力をいただき事業運営を実施して参りました。

しかしながら、現在も終息がみえない新型コロナウイルスの全国的な感染拡大のため、計画しておりました様々な事業に大きく影響しました。

特に当シルバー人材センターが推進している会員拡大のための取組として市民が集まりやすい公共施設での「移動入会説明会」を複数回計画していましたが1回開催したのみとなりました。

その他、公共施設等の管理業務や地域イベント等に関連する就業もコロナ禍のため就業の一時停止及び中止等もあり、契約額、会員数ともに目標値及び前年度対比に及びませんでした。

### 2. 事業報告

#### 就業機会提供事業及び就業機会確保事業

高齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な仕事を発注者より引き受け、会員の希望、知識、経験等を考慮しながらグループ就業やローテーション就業等を進め就業機会の提供、確保のため以下の事業を実施しました。

#### (1) 令和2年度事業実績

	令和2年度計画	令和2年度実績	計画対比	前年度対比
契約額	171,000,000円	163,804,975円	95.79%	99.48%
受託件数	4,000件	4,042件	101.05%	102.77%
就業延人員	45,000人日	42,050人日	91.22%	106.92%
就業率	93%	81.25% (86.45%)	カッコ内はゴールド会員を含まない就業率	

#### (2) 会員拡大状況

①会員数 416名（男性254名 女性162名）

・一般会員391名 ゴールド会員25名

・地区別会員数 五所川原地区345名 金木地区57名 市浦地区14名

・1会員1人以上推進運動で入会した会員数13名

（新入会員数63名の20.6% 一般会員9名 ゴールド会員4名）

②移動入会説明会の開催 全1回（入会者数 1名）

③事務所での入会説明会 全18回開催（参加人数 61名）

④計画対比（450名）92.44% 前年度対比（419名）99.28%

### （3）安全適正対策推進事業

①安全・適正就業管理委員会による安全・適正就業パトロールの実施  
（実施日12月1日）

②事故発生の報告

令和2年度の事故は全て草刈作業と剪定作業に起因する事故でした。

①傷害事故3件

草刈作業中、蜂に刺された

剪定作業中、蜂に刺された（2件）

②物損事故5件

草刈作業中、石を飛ばして駐車車両の窓ガラスを割った（2件）

草刈作業中、番線を飛ばし壁に傷をつけた

草刈作業中、水道メーターのホースを切断した

草刈作業中、ブロック塀に傷をつけた

### （4）普及啓発事業

①普及啓発及び社会貢献のためのボランティア活動の実施

シルバーの日ボランティア活動（五所川原市養護老人ホームくるみ園及び地域福祉センターの窓ふき、除草、五所川原市生き生きセンターの窓ふき）

（実施日10月21日 参加者53名）

②市広報誌を利用して新入会員説明会への呼びかけ

③その他役職員による公共施設及び民間企業、家庭等の訪問による普及啓発

### （5）就業開拓提供事業

①就業相談会の実施 全3回開催（参加者数5名）

### （6）就業機会提供のための独自事業

センター自らが会員のための就業を創出するために市内各種イベント等に参加してセンターのPRも含め野菜等販売する予定でしたが、コロナ禍によりイベント自体が中止又は出店制限があったため参加できませんでした。

### （7）青森県シルバー人材センター連合会主催高齢者活躍人材育成事業

「庭木剪定講習」（実施日8月21日、24日 受講者数15名）

「放課後サポートスタッフ講習」（実施日12月1日 受講者数15名）

令和2年度事業実施状況報告

月	日	事業内容
4月	1日	辞令交付
	9日	移動新入会員説明会（中央公民館）
	10日	新入会員説明会
	20日	配分金支払日
	24日	新入会員説明会
	27日	三役会
5月	20日	配分金支払日 監事監査
	22日	新入会員説明会
	25日	三役会
6月	1日	第1回理事会
	5日	新入会員説明会
	16日	県連合会定時総会（青森市）
	19日	令和2年度定時総会 配分金支払日
	22日	就業相談日
	26日	新入会員説明会
	29日	三役会
7月	3日	新入会員説明会
	7日	派遣元責任者講習（仙台市）
	10日	県連合会安全・適正就業推進研修（青森市） 総務委員会
	20日	配分金支払日
	27日	三役会
	29日	新入会員説明会
8月	7日	新入会員説明会
	20日	配分金支払日 県連合会高齢者活躍人材育成事業「庭木剪定講習」～24日
	26日	三役会
	28日	新入会員説明会
9月	4日	新入会員説明会
	15日	安全運転管理者等講習
	16日	東北シ連協理事長等役員・事務局長合同研修会（福島市）
	18日	新入会員説明会 市長、議長に対する支援要請行動
	23日	配分金支払日 三役会
10月	7日	県連合会定期指導
	9日	総務委員会
	12日	全シ協会員拡大就業開拓担当者会議（オンライン会議）
	16日	シルバー料理講習会
	19日	三役会
	20日	配分金支払日
	21日	シルバーの日清掃奉仕活動
	26日	第2回理事会
28日	NRI社会情報システムユーザー研修会（オンライン研修）	
11月	6日	新入会員説明会
	13日	総務委員会
	18日	監事監査
	20日	新入会員説明会 配分金支払日
	25日	三役会
12月	1日	安全・適正就業管理委員会
	2日	新入会員説明会
	4日	新入会員説明会（午前、午後2回開催） 総務委員会
	17日	県連合会高齢者活躍人材育成事業「放課後サポートスタッフ講習」
	18日	配分金支払日
	21日	就業相談日
	25日	三役会

月 日	事業内容
1 月 20 日	三役会 配分金支払日
2 月 15 日	総務委員会
19 日	配分金支払日
22 日	三役会 県連合会職員研修（オンライン研修）
24 日	就業相談日
26 日	安全・適正就業管理委員会
3 月 3 日	事業活性化委員会
5 日	新入会員説明会
10 日	県連合会事務局長会議（オンライン会議）
15 日	三役会
17 日	県連合会理事会（オンライン会議）
19 日	新入会員説明会
	配分金支払日
22 日	第3回理事会
26 日	新入会員説明会

# 貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	5,269,333	4,010,562	1,258,771
未収金	21,260,899	23,245,082	△ 1,984,183
立替金	0	65,664	△ 65,664
流動資産合計	26,530,232	27,321,308	△ 791,076
2. 固定資産			
その他固定資産			
什器備品	214,710	351,582	△ 136,872
電話加入権	230,584	230,584	0
その他固定資産合計	445,294	582,166	△ 136,872
固定資産合計	445,294	582,166	△ 136,872
資産合計	26,975,526	27,903,474	△ 927,948
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	11,066,388	9,842,145	1,224,243
前受金	1,187,491	1,033,776	153,715
預り金	121,069	124,649	△ 3,580
短期借入金	0	5,000,000	△ 5,000,000
流動負債合計	12,374,948	16,000,570	△ 3,625,622
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	12,374,948	16,000,570	△ 3,625,622
<b>III 正味財産の部</b>			
一般正味財産	14,600,578	11,902,904	2,697,674
正味財産合計	14,600,578	11,902,904	2,697,674
負債及び正味財産合計	26,975,526	27,903,474	△ 927,948

## 貸借対照表内訳表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	2,390,728	2,878,605	5,269,333
未収金	21,260,899	0	21,260,899
立替金	0	0	0
流動資産合計	23,651,627	2,878,605	26,530,232
2. 固定資産			
その他固定資産			
什器備品	58,402	156,308	214,710
電話加入権	0	230,584	230,584
その他固定資産合計	58,402	386,892	445,294
固定資産合計	58,402	386,892	445,294
資産合計	23,710,029	3,265,497	26,975,526
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	11,056,862	9,526	11,066,388
前受金	1,187,491	0	1,187,491
預り金	110,350	10,719	121,069
短期借入金	0	0	0
流動負債合計	12,354,703	20,245	12,374,948
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	12,354,703	20,245	12,374,948
<b>III 正味財産の部</b>			
一般正味財産	11,355,326	3,245,252	14,600,578
正味財産合計	11,355,326	3,245,252	14,600,578
負債及び正味財産合計	23,710,029	3,265,497	26,975,526

## 正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	161,965,725	162,069,138	△ 103,413
受取配分金	139,415,296	139,810,121	△ 394,825
受取材料費等	7,407,846	6,209,176	1,198,670
受取事務費	15,142,583	16,049,841	△ 907,258
労働者派遣事業等受託収益	141,133	202,372	△ 61,239
労働者派遣事業等受託収益	141,133	202,372	△ 61,239
受取会費	809,000	821,000	△ 12,000
正会員受取会費	809,000	817,000	△ 8,000
賛助会員受取会費	0	4,000	△ 4,000
受取補助金等	17,178,000	16,278,000	900,000
受取連合交付金	8,589,000	8,139,000	450,000
受取（市）補助金	8,589,000	8,139,000	450,000
特定資産運用益	0	1	△ 1
特定資産受取利息	0	1	△ 1
雑収益	91	29,089	△ 28,998
受取利息	91	88	3
雑収益	0	29,001	△ 29,001
経常収益計	180,093,949	179,399,600	694,349
(2) 経常費用			
事業費	171,109,815	173,799,599	△ 2,689,784
支払配分金	139,415,296	139,810,121	△ 394,825
支払材料費等	6,867,159	5,680,777	1,186,382
給料手当	13,782,033	16,093,549	△ 2,311,516
法定福利費	2,535,834	2,934,714	△ 398,880
退職給付費用	1,124,508	1,296,000	△ 171,492
福利厚生費	22,794	25,809	△ 3,015
旅費交通費	57,300	150,160	△ 92,860
通信運搬費	1,081,457	989,688	91,769
減価償却費	37,229	37,229	0
消耗品費	434,653	390,217	44,436
修繕費	60,520	191,003	△ 130,483
印刷製本費	214,830	387,279	△ 172,449
光熱水料費	271,800	306,409	△ 34,609
賃借料	2,485,539	4,094,785	△ 1,609,246
諸謝金	80,000	141,000	△ 61,000
租税公課	65,550	68,800	△ 3,250
委託費	2,276,445	892,460	1,383,985
教材費	22,400	0	22,400
支払手数料	110,583	117,456	△ 6,873
支払利息	151,885	140,140	11,745
雑費	12,000	52,003	△ 40,003

科目	当年度	前年度	増減
管理費	6,286,460	7,217,687	△ 931,227
役員報酬	600,000	600,000	0
給料手当	1,531,332	1,788,164	△ 256,832
法定福利費	281,735	326,420	△ 44,685
退職給付費用	124,944	144,000	△ 19,056
福利厚生費	2,532	2,867	△ 335
役員等旅費交通費	377,000	520,000	△ 143,000
旅費交通費	44,120	24,080	20,040
通信運搬費	38,270	144,334	△ 106,064
減価償却費	99,643	99,643	0
什器備品費	0	0	0
消耗品費	48,277	43,345	4,932
修繕費	6,724	21,221	△ 14,497
印刷製本費	133,870	43,031	90,839
光熱水料費	30,176	34,027	△ 3,851
賃借料	32,448	454,955	△ 422,507
保険料	1,835,950	1,839,850	△ 3,900
租税公課	556,000	314,600	241,400
支払負担金	198,000	198,000	0
委託費	243,440	332,230	△ 88,790
支払手数料	13,387	14,134	△ 747
雑費	88,612	272,786	△ 184,174
經常費用計	177,396,275	181,017,286	△ 3,621,011
当期經常増減額	2,697,674	△ 1,617,686	4,315,360
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,697,674	△ 1,617,686	4,315,360
一般正味財産期首残高	11,902,904	13,520,590	△ 1,617,686
一般正味財産期末残高	14,600,578	11,902,904	2,697,674
II 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
収益計	0	0	0
(2) 費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	14,600,578	11,902,904	2,697,674



正味財産増減計算書内訳表  
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業		計				
	就業機会提供事業	就業機会確保事業					
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受託事業収益	146,823,142	6,562,949	153,386,091	0	153,386,091	8,579,634	161,965,725
受取配分金	139,415,296	0	139,415,296	0	139,415,296	0	139,415,296
受取材料費等	7,407,846	0	7,407,846	0	7,407,846	0	7,407,846
受取事務費	0	6,562,949	6,562,949	0	6,562,949	8,579,634	15,142,583
労働者派遣事業等受託収益	0	141,133	141,133	0	141,133	0	141,133
労働者派遣事業等受託収益	0	141,133	141,133	0	141,133	0	141,133
受取会費	0	404,500	404,500	0	404,500	404,500	809,000
正会員受取会費	0	404,500	404,500	0	404,500	404,500	809,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0
受取補助金等	0	17,178,000	17,178,000	0	17,178,000	0	17,178,000
受取連合交付金	0	8,589,000	8,589,000	0	8,589,000	0	8,589,000
受取(市)補助金	0	8,589,000	8,589,000	0	8,589,000	0	8,589,000
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	91	91	0	91	0	91
受取利息	0	91	91	0	91	0	91
雑収益	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	146,823,142	24,286,673	171,109,815	0	171,109,815	8,984,134	180,093,949
(2) 経常費用							
事業費	146,282,455	24,827,360	171,109,815	0	171,109,815	0	171,109,815
支払配分金	139,415,296	0	139,415,296	0	139,415,296	0	139,415,296
支払材料費等	6,867,159	0	6,867,159	0	6,867,159	0	6,867,159
給料手当	0	13,782,033	13,782,033	0	13,782,033	0	13,782,033
法定福利費	0	2,535,834	2,535,834	0	2,535,834	0	2,535,834
退職給付費用	0	1,124,508	1,124,508	0	1,124,508	0	1,124,508
福利厚生費	0	22,794	22,794	0	22,794	0	22,794

科目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
旅費交通費	0	57,300	57,300	0	57,300	0	57,300
通信運搬費	0	1,081,457	1,081,457	0	1,081,457	0	1,081,457
減価償却費	0	37,229	37,229	0	37,229	0	37,229
什器備品費	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	434,653	434,653	0	434,653	0	434,653
修繕費	0	60,520	60,520	0	60,520	0	60,520
印刷製本費	0	214,830	214,830	0	214,830	0	214,830
光熱水料費	0	271,800	271,800	0	271,800	0	271,800
賃借料	0	2,485,539	2,485,539	0	2,485,539	0	2,485,539
諸謝金	0	80,000	80,000	0	80,000	0	80,000
租税公課	0	65,550	65,550	0	65,550	0	65,550
委託費	0	2,276,445	2,276,445	0	2,276,445	0	2,276,445
教材費	0	22,400	22,400	0	22,400	0	22,400
支払手数料	0	110,583	110,583	0	110,583	0	110,583
支払利息	0	151,885	151,885	0	151,885	0	151,885
雑費	0	12,000	12,000	0	12,000	0	12,000
管理費	0	0	0	0	0	6,286,460	6,286,460
役員報酬	0	0	0	0	0	600,000	600,000
給料手当	0	0	0	0	0	1,531,332	1,531,332
法定福利費	0	0	0	0	0	281,735	281,735
退職給付費用	0	0	0	0	0	124,944	124,944
福利厚生費	0	0	0	0	0	2,532	2,532
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	377,000	377,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	44,120	44,120
通信運搬費	0	0	0	0	0	38,270	38,270
減価償却費	0	0	0	0	0	99,643	99,643
什器備品費	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	48,277	48,277

科目	公益目的事業会計			共通	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業						
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	計				
修繕費	0	0	0	0	0	6,724	6,724
印刷製本費	0	0	0	0	0	133,870	133,870
光熱水料費	0	0	0	0	0	30,176	30,176
賃借料	0	0	0	0	0	32,448	32,448
保険料	0	0	0	0	0	1,835,950	1,835,950
租税公課	0	0	0	0	0	556,000	556,000
支払負担金	0	0	0	0	0	198,000	198,000
委託費	0	0	0	0	0	243,440	243,440
支払手数料	0	0	0	0	0	13,387	13,387
雑費	0	0	0	0	0	88,612	88,612
経常費用計	146,282,455	24,827,360	171,109,815	0	171,109,815	6,286,460	177,396,275
当期経常増減額	540,687	△ 540,687	0	0	0	2,697,674	2,697,674
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	540,687	△ 540,687	0	0	0	2,697,674	2,697,674
一般正味財産期首残高					11,355,326	547,578	11,902,904
一般正味財産期末残高					11,355,326	3,245,252	14,600,578
Ⅲ 正味財産期末残高					11,355,326	3,245,252	14,600,578

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
 什器備品について定額法による減価償却を実施している。
- (2) 消費税等の会計処理  
 消費税の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	12,185,303	11,970,593	214,710
合 計	12,185,303	11,970,593	214,710

### 3. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	21,260,899	0	21,260,899
合 計	21,260,899	0	21,260,899

### 4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。 (単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	8,589,000	8,589,000	0	—
運営補助金	市	0	8,589,000	8,589,000	0	—
合 計		0	17,178,000	17,178,000	0	

## 付 属 明 細 書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

該当なし

### 2. 引当金の明細

該当なし

# 財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	0	
	預金	普通預金 青森県信用組合 五所川原支店	運転資金として	478,568	
		普通預金 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	666,849	
		普通預金 みちのく銀行 五所川原支店	運転資金として	94,078	
		普通預金 青い森信用金庫 五所川原支店	運転資金として	29,838	
		普通預金 青森銀行 五所川原支店	運転資金として	4,000,000	
	未収金	普通預金 発注先	事業未収金として	21,238,138	
職員		労働保険料	22,761		
流動資産合計				26,530,232	
(固定資産)	その他固定資産	什器備品	動力噴霧器他46件	什器備品の27.2%は公益目的保有財産として事業に使用している。 什器備品の72.8%は公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	214,710
		電話加入権	電話4本		
固定資産合計				445,294	
資産合計				26,975,526	
(流動負債)	未払金	会員	配分金の支払い	10,857,468	
		業者	材料費等の支払い	208,920	
	前受金	会員	令和元年度会費315名分	621,000	
		発注先	事業前受金として	566,491	
預り金	職員等	源泉所得税、住民税	121,069		
流動負債合計				12,374,948	
負債合計				12,374,948	
正味財産				14,600,578	

# 監 査 報 告 書

公益社団法人

五所川原市シルバー人材センター

理 事 長 高 橋 是 清 様

私たち監事は、当法人の令和2年4月1日から令和3年3月31日までの令和2年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条第1項並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則第33条第2項において準用する一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第36条及び第45条の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

### (1) 監査の方法

理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会に出席し、理事等からその職務の執行の状況について報告を受けました。

また、当法人の主たる事務所において、重要な決裁書類、会計帳簿及びこれに関する資料を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

### (2) 監査の内容

当該年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等について監査しました。

## 2 監査の結果

### (1) 事業報告等

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、当法人の財産及び損益の状況を全て重要な点において適正に表示しているものと認めます。

令和3年5月24日

監 事

安 藤 隆 悦 

監 事

奈 良 一 男 